
 

 

 النشرة الخاصّة بالضرائب غير المباشرة في دول مجلس التعاون الخليجي

 ٢٠٢٣مارس  ٢٣
 

 آخر المستجدّات في الإمارات العربية المتحدة 

 

 الاتحادية للضرائب تنشر قرارًا وزارياً وتوضيحًا عامًا بشأن متطلبات الاحتفاظ بسجلات التجارة الإلكترونية

 

العربية المتحدة )"الدولة"( قرارًا وزاريًا وتوضيحًا عامًا بشأن بمتطلبات  نشرت الهيئة الاتحادية للضرائب )"الهيئة"( في الإمارات  

 الاحتفاظ بالسجلات الخاصّة بتوريدات التجارة الإلكترونية.

 

بشأن معايير وشروط التجارة الإلكترونية لأغراض الاحتفاظ بسجلات التوريدات    2023( لسنة  26القرار الوزاري رقم )وينصّ  

 المعايير/الشروط التالية: كافةد السلع والخدمات يعُتبر بمثابة توريد للتجارة الإلكترونية في حال استيفاء المقدمّة على أنّ توري

 

 أن تكون السلع والخدمات مُدرجة أو يتمّ الإعلان عنها على وسيطة تجارة إلكترونية.  •
 

 إذا تمّ الدفع عبر الإنترنت أم لا.  أن يتمّ طلب السلع والخدمات من خلال وسيطة التجارة الإلكترونية بغض النظر عما •
 

في حال توريد السلع، أن يتمّ تسليم السلع إلى موقع محددّ من قبل العميل ما لم يكن الموقع المحددّ من قبل العميل مملوكًا   •

 للمورّد أو مُشغَّلاً من قبل ذلك المورّد.
 

 خدمات إلى العميل بأقلّ أو بدون تدخّل بشري.في حال توريد الخدمات، أن يتمّ تقديم الخدمات أو منح حقّ تلقي ال •
 

والجدير بالذكر أنّه جرى طرح المعايير الجديدة بعد التعديلات الأخيرة على اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة في الدولة،  

ين الذين يقومون بتوريدات سيتعيّن على كلّ من الخاضعين للضريبة المقيمين وغير المقيم  ،2023يوليو    1حيث أنه اعتبارًا من  

التجارة الإلكترونية، والتي تتجاوز   مليون درهم خلال سنة تقويمية )"المسجليّن المؤهلين"(،   100السلع والخدمات من خلال 

القيمة المضافة بناءً على 1الإقرار عن التوريدات التي تتمّ من خلال التجارة الإلكترونية في الخانة رقم ) ( من إقرار ضريبة 

 لإمارة التي تمّ فيها استلام توريدات السلع أو الخدمات من قبل العميل، والاحتفاظ بالأدلة الداّعمة ذات الصلة. ا

 

وبالتالي، فإنّ القرار الوزاري ينصّ على الشروط اللازمة لتحديد ما إذا كان التوريد هو بمثابة توريد للتجارة الإلكترونية ويخضع 

 ن حيث الاحتفاظ بالسجلات. بالتالي للمتطلبات الجديدة م

 

 –إضافة إلى ما تقدمّ، نشرت الهيئة توضيحًا عامًا بشأن ضريبة القيمة المضافة حول التعديلات على الإقرار على أساس الإمارة 

المزيد من التفاصيل    VATP033توريدات التجارة الإلكترونية من قبل المسجّلين المؤهلين. وفي هذا الشأن، يقدمّ التوضيح العامّ  

حول تعريف التوريدات الإلكترونية ومعاييرها والآثار المترتبة على ترتيبات الوكيل غير المصرّح عنه والتوريدات العرضية  

 جداول الزمنية المطبقّة على القواعد الجديدة، بالإضافة إلى معلومات إرشادية عن آلية الإقرار المعدلّة.وال

https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Legislation/Arabic/Ministerial%20Decision%20No.%2026%20of%202023%20Arabic.pdf
https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Legislation/Arabic/Ministerial%20Decision%20No.%2026%20of%202023%20Arabic.pdf
https://myresources.deloitte.com/personal/kbreich_deloitte_com/Documents/Desktop/بالإضافة%20إلى%20ذلك،%20نشرت%20الهيئة%20الاتحادية%20للضرائب%20توضيحا%20عاما%20لضريبة%20القيمة%20المضافة%20VATP033%20حول%20التعديلات%20التي%20أدخلت%20على%20تقارير%20طيران%20الإمارات%20عن%20توريدات%20التجارة%20الإلكترونية%20من%20قبل%20المسجلين%20المؤهلين.%20يوفر%20VATP033%20مزيدا%20من%20التفاصيل%20حول%20تعريف%20ومعايير%20التوريدات%20الإلكترونية%20،%20والآثار%20المترتبة%20على%20ترتيبات%20الوكيل%20غير%20المفصح%20عنها%20والتوريدات%20العرضية%20،%20والجداول%20الزمنية%20المطبقة%20على%20القواعد%20الجديدة%20،%20وإرشادات%20حول%20آلية%20الإبلاغ%20المنقحة.


 

 آخر المستجدّات في المملكة العربية السعودية 

 

الزكاة والضريبة والجمارك تصدر نشرة ضريبية بشأن ردّ الضريبة إلى الأشخاص الخاضعين غير المقيمين في دول مجلس  

 التعاون الخليجي 

 

تحددّ متطلبات ردّ   نشرة ضريبيةأصدرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )"الهيئة"( في المملكة العربية السعودية )"المملكة"(  

الضريبة على مرحلتين، وذلك بالنسبة للأعمال غير المقيمة الراغبة بتقديم طلبات استرداد ضريبة القيمة المضافة المتكبّدة على 

نذ بداية تطبيق ضريبة القيمة المضافة في المملكة، إلا أنها لم  التوريدات. وعلى الرغم من أنّ هذه العملية قد ذكُرت في النظام م

 تدخل حيز التطبيق الفعلي إلا مؤخرًا.

 

 الاعتبارات الرئيسية للأعمال غير المقيمة التي تتكبدّ ضريبة القيمة المضافة في المملكة:  
  

يجب على الأعمال تقديم طلبات استرداد ضريبة القيمة المضافة خلال مدة لا تزيد على   –   المهلة المحدّدة لتقديم الطلبات •

ستة أشهر من نهاية السنة التقويمية. فعلى سبيل المثال، يكون الموعد النهائي لتقديم الطلب عن السنة التقويمية المنتهية في 
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اً للمعلومات الإرشادية الواردة في النشرة الضريبية، فقد ذكرت الهيئة أنه ستتمّ معالجة الطلبات  وفق  –   فترة معالجة الطلبات •

 خلال فترة زمنية معقولة، كما أشارت إلى أنّ تقديم كافة البيانات بدقة من شأنه تسريع معالجة طلب الاسترداد بشكل ملحوظ. 
 

الاسترداد  –  المنازعات • طلب  برفض  الهيئة  قامت  حال  رفع    في  المقيمة  غير  للأعمال  يحقّ  ثمّ  فمن  كامل/جزئي،  بشكل 

 اعتراض إلى لجنة المنازعات.
 

وفقًا للمناقشات مع الهيئة فيما يتعلق بطلبات استرداد ضريبة القيمة المضافة عن    –  المبالغ المستردّة عن الفترات الماضية •

ت بطلب ردّ وقائي خلال المهلة المحددة قد تكون مؤهلة  ، فإنّ الأعمال التي تقدم2021ّإلى    2018السنوات التقويمية من  

كما يمكن للأعمال التي لم تقدم بعد أي طلبات عن السنوات السابقة تقديم طلب استرداد في هذا    للمطالبة باسترداد الضريبة.

 الشأن، إلا أنّ ذلك يبقى رهن تقدير الهيئة من حيث قبول هذه الطلبات من عدمه.
 

أنّ صدور هذه النشرة الضريبية له وقع إيجابي على الأعمال غير المقيمة التي تكبّدت ضريبة القيمة المضافة    ومما لا شكّ فيه

 على التكاليف في المملكة بما أنّ عملية تقديم طلبات الاسترداد قد دخلت حيز التنفيذ. 

 

 كيف يمكن لديلويت تقديم المساعدة في هذا المجال؟  
 

ن ذوي الخبرة في مجال استرداد ضريبة القيمة المضافة في المملكة، والذين نجحوا في مساعدة  لدى ديلويت فريق متخصّص م

الأعمال على التقدمّ للهيئة بطلب التسجيل كأشخاص مؤهلين لاسترداد الضريبة والحصول على موافقتها في هذا الشأن. ومما لا 

أنّه يتعيّن على الأعمال اتخاذ هذه الخطوة الأولى لا النقدي  شكّ فيه  القيمة المضافة المتراكمة وتعزيز وضعها  سترداد ضريبة 

 بشكل كامل. 

 

الاتصال الوثيق مع الجهات الضريبية هو أمر وبما أنّ هذه الإجراءات لا تزال جديدة نسبيًا وبحسب تجربتنا في هذا المجال، فإنّ 

ة  بالغ الأهمية. وبالنظر إلى أنّ هذه العملية معقّدة نوعًا ما لا سيما وأنها تتطلب جمع الكثير من المعلومات، إلى جانب المهلة المحدد 

https://zatca.gov.sa/ar/MediaCenter/Publications/Documents/VAT-Refund-GCC.pdf


 

قديم طلب استرداد الضريبة قبل التي أوشكت على الاقتراب، فإننا نقترح أن تسارع الأعمال إلى اتخاذ التدابير المبكرة لضمان ت
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 الزكاة والضريبة والجمارك تنشر رسالة توعوية بشأن برامج الولاء

 

توعوية بالبريد الإلكتروني إلى دافعي الضرائب لتلخيص بعض النقاط  أرسلت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )"الهيئة"( رسالة  

 الهامّة فيما يتعلق ببرامج الولاء.  

 

تسعى المؤسسات المالية في أغلب الأحيان إلى إدارة برامج الولاء وتقديمها كأداة تسويقية بهدف جذب العملاء والحفاظ عليهم،  

 الجهات والحفاظ على ولاء العملاء بشكل عامّ. م الخدمات التي تقدمّها هذهإلى جانب تشجيع العملاء الحاليين على استخدا

  

وبشكل عامّ، يحصل العملاء على نقاط الولاء على أساس أنشطتهم ولا يتمّ تحصيل أي مقابل منفصل عن توفير هذه النقاط. كما  

 إنفاقه من قبل العميل باستخدام خدمات المؤسسة، وذلك أنّ احتساب نقاط الولاء المستحقّة للعميل يعتمد على المبلغ المالي الذي تمّ 

إلى أنّ العملاء لا يعُتبرون بأنهم يقومون بتوريد خدمات في  وفق القواعد الخاصّة ببرامج الولاء. وقد أشارت الهيئة في هذا الشأن

 سبيل اكتساب نقاط الولاء عند إجراء أي معاملات مع المورّد.  

  

إنه غالبّا ما يتمّ إصدار قسائم للعملاء، والتي يمكن استخدامها في عمليات الشراء المستقبلية. ولأغراض وبموجب برامج الولاء، ف

ضريبة القيمة، تعُتبر القسيمة المؤهلة بمثابة صكّ يمكن تحويله واستبداله أو قابل للتقديم من مختلف الأشخاص، كما يمكن استبدالها 

 الشخص المستفيد. لقاء توريد سلع أو خدمات بحسب اختيار

 

إضافة إلى ما تقدمّ، أشارت الهيئة إلى أنه في حالة القسائم المؤهلة، فإنه ليس ثمة مواصفات محددة لشكل القسيمة المؤهلة حيث  

 إنها قد تكون عبارة عن مستند فعلي أو بطاقة إلكترونية تتضمن مبلغًا نقديًا مخزًنا فيها. 

 

الجة الضريبية للمعاملات المتعلقة ببرامج الولاء، يرُجى الاطلاع على النشرة الضريبية للحصول على إرشادات مفصّلة حول المع

 . العربيةالمُتاحة باللغة 

 

 في سلطنة عُمان آخر المستجدّات 

 

 جهاز الضرائب يبدأ بإجراءات التقييم الضريبي 

 

القيمة المضافة لدافعي الضرائب عن السنة الضريبية يبدو أنّ جهاز الضرائب في سلطنة عُمان قد بدأ في إجراءات تقييم ضريبة 

في حالات معينّة. وتسُتهَلّ عملية التقييم من خلال  2022( وعن سنة 2021ديسمبر  31ولغاية  2021أبريل  16)أي من  2021

https://zatca.gov.sa/ar/MediaCenter/Publications/Documents/%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%84%D8%AC%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D9%8A%D8%A9%20%D9%81%D9%8A%20%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D9%82%D9%8A%D9%85%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B6%D8%A7%D9%81%D8%A9%20%D9%84%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%AC%20%D8%A7%D9%84%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%A1.pdf


 

بوابة  ييم على  قيام موظف الضرائب عملية بالتواصل مع الشخص المسؤول عبر البريد الإلكتروني أو عن طريق إصدار إشعار تق

 . الضرائب

 

ويشير البريد الإلكتروني/إشعار التقييم الصادر عن جهاز الضرائب بشكل عام إلى فترة التقييم الضريبي واسم موظف الضرائب 

 ــ  الذي سيقوم بالتقييم، إلى جانب طلب تفاصيل ونسخ من أعلى     taxpayer checklistمعيّنة )على سبيل المثال الملف الخاصّ بـ

سبع فواتير ضريبية من حيث القيمة وما إلى ذلك(. وفي بعض الحالات، قد يطلب موظف الضرائب شرحًا/تحليلًا أكثر تفصيلًا  

د ضريبة المدخلات وما إلى ذلك. والجدير بالذكر أنّ  للمعاملات الضريبية المطبقّة والعمليات الإجمالية للشركة ومنهجية استردا

 ( يومًا من تاريخ استلام البريد الإلكتروني/ الإشعار. 30الفترة الزمنية الممنوحة للردّ على إشعار التقييم محددة بثلاثين )

 

بانتظام من استلام أي بريد    وعليه، فإنه يتعيّن على كافة الأعمال المسجّلة لأغراض ضريبة القيمة المضافة في عُمان، التحقق

إلكتروني / رسائل بشأن التقييم الضريبي الوارد من جهاز الضرائب. إضافة إلى ذلك، من المهم أن تبدأ الأعمال في تجميع قائمة 

)إن لم يتم ذلك بالفعل( وتجهيز    2022و  2021( عن السنة الضريبية  taxpayer checklistالمراجعة الخاصّة بدافعي الضرائب )

المستندات الداعمة )مثل نسخ من الفواتير الضريبية وتقارير/دليل تقييم الأثر والمستندات الخاصّة بتخطيط المعاملات( في حال  

 طلبها من قبل موظف الضرائب.

 

 هذه النشرة مخ ّصصة ألغراض إعالمية فقط وال ينبغي أخذ المشورة بها، كما أنها ال تغطي بالضرورة كافة الجوانب الخاصة 

 بالمواضيع التي تتناولها .لذلك، يرُجى عدم التص ّرف بنا اء على  محتوياتها دون الحصول على مشورة رسمية في هذا الشأن .

https://tms.taxoman.gov.om/portal/c/portal/login?p_l_id=866463
https://tms.taxoman.gov.om/portal/c/portal/login?p_l_id=866463

